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TE UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES
PER VITIN 2021

Né zbatim t& nenit 30, t€ pikés 1/i t&€ nenit 38, té Ligjit nr.80/2015 “P&r Arsimin e Lartg dhe
Kérkimin Shkencor né IAL-t€ e Republikés s& Shqipérisé”, Udhézimit nr.5, daté 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve té

arsimit t& lart&”, i ndryshuar me Udh&zimin nr.24, daté 21.10.2019, Senati Akademik né mbledhjen
e datés 20.12.2021,

VENDOSI:

1. Miratimin e Raportit Vjetor t& veprimtaris& mésimore, kérkimore shkencore, si dhe ekonomiko-
financiare p&r vitin 2021 t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés.

2. Ky Vendim i pércillet Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér miratimin pérfundimtar.
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L HYRJE

UST éshté njé institucion publik, jofitimprurés i arsimit t& larté né Shqipéri qé spikat pér vlerat qé
transmeton dhe aftésimin praktik t& t& diplomuarve pér botén e punés.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés éshté i vetmi institucion i larté publik i kétij lloji n& Republikén
e Shqipérisé né funksion té pérgatitjes s& mésuesve t& edukimit fizik e shéndetésor, specialistéve
té sportit, fitnesit dhe aktivitetit fizik pér shéndet si dhe menaxheréve t& sportit e turizmit si dhe
specialisté t& fushés sé rehabilitimit. Universiteti realizon kualifikimin e ploté shkencor té
specialistéve t& edukimit fizik e shéndetésor, té sporteve, té rekreacionit e turizmit t& aventurés si
dhe té rehabilitimit fizik e shéndetésor, duke p&rmbyllur té tre ciklet e studimit né kéto fusha e
nénfusha.

Fillesat e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés nisin q& né vitin 1948, si e para shkollg q& pérgatiste
mésuesit e ardhshém té edukimit fizik. 10 vjet mé vong, pas krijimit t& Universitetit t& Tiranés, u
krijua dega e fiskulturés prané Fakultetit t& Histori—Filologjisé. M& voné, kjo degé u kthye né
fakultet me drejtimin “Mé&sues i Edukimit Fizik dhe Edukim Shéndetésor™.

Dy vjet mé& voné, né vitin 1960, krijohet Instituti i Fiskulturgs si institucion me vehte i arsimit t&
larté.

Né vitin 1962 pran& kétij institucioni, u ngrit Qendra Kérkimore Shkencore. Kjo gendér do té
ndihmonte né evidentimin dhe p&rpunimin e mendimit bashkékohor shkencor né fushén e edukimit
fizik dhe sporteve si dhe do t& vijonte t& jepte nj& kontribut t& ¢gmuar edhe né hartimin e politikave
zhvillimore té institucionit pér t& ardhmen.

Duke filluar nga viti 1966 struktura e kétij institucioni ka funksionuar mbi bazén e katedrave
universitare si njési baz& mésimore e kérkimore-shkencore, dhe prej vitit 1994 mbi bazén e
departamenteve.

NE vitin 1993 institucioni mori statusin e njé Akademie t&€ Edukimit Fizik dhe Sporteve e shtaté
vite mé voné, né vitin 2010, pas zgjerimit t& aktivitetit akademik e strukturor, ky institucion fitoi
statusin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés (UST), ky institucion q& ne jemi sot, qe ka né
pérbérjen e tij tre fakultete dhe njé€ institut t& kérkimit shkencor né sport.

Nga krijimi i tij e deri mé& sot, Universiteti i Sporteve t& Tiranés, duke géné institucion i vetém
publik né vendin ton& qé ofron t& treja ciklet e studimit n& fushat e p&rmendura mé sipér, ka
diplomuar né ményré sistematike mésues, trajneré dhe specialisté té larté t& fushés sé edukimit
fizik, sportit, fitnesit e rekreacionit, menaxhimit t& aktiviteteve dhe njésive sportive, menaxhimit
t& turizmit t& aventurés si dhe rehabilitimit fizik t& sportistéve por edhe mé gjeré.

Sot, né Universitetin ¢ Sporteve t& Tiranés studiojné né t& gjitha ciklet e studimit rreth 1.500
studenté té cilét jané pjesé pérkatésisht e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes (FSHL), i cili pérgatit
Mésues té Edukimit Fizik dhe Shéndetésor, Fakultetit t&¢ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
(FVFR), i cili pérgatit Trajneré Fitnesi dhe Menaxherg t& Sportit e Turizmit, dhe t& Fakultetit t&
Shkencave té Rehabilitimit (FSHR) q& pérgatit Specialisté t& Rehabilitimit. Njé kontribut



shumé t& réndésishém jep Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit (IKSHS) me studimet e tij, t&
cilat kané réndési jo vetém pér institucionin, por edhe mé gjeré.

UST &shté njé institucion i akredituar dhe sé fundmi ka kaluar progesin e riakreditimit me eksperté
té huaj t€ fushés nga Gjermania dhe UK ku né raportin final t& léshuar nga to ka marré vlerésimin
maksimal né t& gjithé komponentét akademik e shkencore. Ky Institucion gézon njé reputacion té
shkélqyer si né Shqipéri ashtu edhe né rajon e mé gjeré. UST ka marréveshje bashk&punimi me
shumé universitete té rajonit dhe universitete evropiane, dhe &shté partner né disa projekte t&
réndésishme evropiane.

Studimet n& UST jan& organizuar né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe aktet e tjera
nénligjore. UST ofron aktualisht t& tre ciklet e studimit, ku fokusi kryesor jané programet e
studimit & orientuara térésisht né fushén e sporteve, t& edukimit fizik, rekreacionit, turizmit té
aventurés dhe rehabilitimit, duke siguruar q& t& diplomuarit né UST, népérmjet aftésive
akademike, kérkimore-shkencore, aplikative, analitike dhe profesionale qé marrin, té angazhohen
né mbulimin e shérbimeve né fushat e sipérpérmendura. T& diplomuarit né¢ UST, né té gjitha
programet e ciklet me statistikat e ndjekura nga Sektori i Karrier&s, Alumnit dhe Marrédhénieve
me Studentét, punésohen sipas fushés sé tyre t& studimit brenda njé afati 3 vjecar né 98% té tyre,
gjé q& tregon efektivitetin dhe besimin qé ka tregu pér té diplomuarit prané Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés.

UST ofron programe studimi t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dyt¢ dhe t& ciklit t& treté. T& gjitha
programet e studimit aktive jang akredituar né pérputhje me legjislacionin né fugi pérveg programit
té ciklit t& paré né Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit. Dy programe studimi té ciklit t& treté
jané hapur né vitin akademik 2021-2022. UST ofron programe studimi né pérputhje me tendencat
e tregut kombétar dhe ndérkombétar.

UST ka nj€ mision t& pércaktuar qarté pér té pérmbushur nevojat e arsimit té larté dhe t& ekonomisé
shqiptare né fushén e edukimit fizik e shéndetésor, zhvillimin e métejshém té sportistéve elitarg,
formimin dhe zhvillimin e sporteve dhe veprimtarive rekreacionale, turizmin aktiv dhe até t&
aventurés, specialist® t& shéndetit dhe miréqénies fizike, specialité té fushés s& shkencave
rehabilituese si dhe specialisté té fushés sé kérkimeve shkencore né t& gjitha aspektet e dimensionet
té pérshkruara mé lart.

Universiteti | Sporteve t& Tiranés ka zhvilluar strukturat e duhura té geverisjes dhe kapacitetin e
menaxhimit pér t& mbéshtetur nj& popullaté prej rreth 1500-2000 studentésh té ciklit té parg, &
dyté dhe t& treté. Aftésimi i studentéve pér puné &shté mundésuar népérmjet praktikave dhe
punédhénésit kané vlerésime pozitive pér njohurité dhe aftésité q& kané studentét dhe t&
diplomuarit e Universiteti i Sporteve te Tiranes dhe ¢fare ata sjellin né vendin e punés.

Sfida e madhe éshté q& Universiteti i Sporteve t& Tiranés té zhvillohet si nj& gendér moderne t& té
mésuarit dhe kulturés, si njé institucion i standardeve dhe njohjes ndérkombétare.



II. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE E RAPORTIT

Universiteti i Sporteve t€ Tiran&s paraqet raportin p&r veprimtaring e kryer gjaté vitit akademik
2020-2021.

Raporti &shté hartuar sipas Udhézimit t&¢ MASR Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e
elementeve pérbérés té raportimit vjetor”, i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 24, daté
21.10.2019.

Raporti pérmban:

I. informacion té pérmbledhur pér veprimtariné e Universiteti i Sporteve t€ Tiranés né
pérmbushje t& misionit té tij, duke u pérqendruar né arritjet, sfidat dhe rrugézgjidhjet pér to si
dhe né synimet pér t€ ardhmen;

2. informacionin e kérkuar nga MAS, sipas strukturés sé pérfshiré né udhézimin pérkatés;

3. informacion pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve té& Tiranés pér komunitetin e kétij
institucioni dhe pér t& gjithé t& interesuarit;

4. mendime dhe rekomandime pér bashképunimin me MAS.

Raporti vjetor pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve té Tiranés éshté hartuar, bazuar né
veprimtariné e organeve drejtuese t€ institucionit, t& njésive kryesore, té njésive bazé, té
administratés, té studentéve. Raportet e njésive kryesore, raporti i Njésisé s& Sigurimit té
Brendshém té& Cilésisé, raporti financiar i institucionit si dhe raportet e ASCAL pér riakreditimin
e programeve té studimit si dhe até institucional jang burimet kryesore pér hartimin e kétij raporti.

Ky raport shérben edhe si njé raport vetévlerésimi dhe pércakton masat q& duhen marré pér
pérmirésimet e nevojshme pér vitin e ardhshém akademik.

Arritje

Aktiviteti i UST-sg, gjaté vitit akademik 2020-2021 &shté realizuar né pérputhje me Planin
Strategjik té Zhvillimit pér periudhén 2020-2026 dhe jang sh&nuar kéto arritje:

e ka arritje t& réndésishme n& drejtim t& efikasitetit t& organizimit t& brendsh&m dhe
funksionimit institucional né pérputhje me legjislacionin né fuqj;

s ka arritje t& réndésishme né drejtim t& sigurimit t& cilésisé;
ka arritje t& réndésishme né drejtim t& optimizmit t& ngarkesés sé programeve té studimit;

e ka arritje né drejtim t& pé&rmirésimit t& strukturés dhe t& cilésisé sé personelit akademik;

= institucioni ka nj€ stabilitet relativ i cili duhet t& p&rmirésohet né drejtim t& optimizmit té
programeve t& studimit dhe kostos sé tyre.

Duke iu referuar objektivave sipas fushave té planit strategjik t& zhvillimit, Universiteti i Sporteve
té Tiranés shénoi kéto arritje gjaté vitit akademik 2020-2021:

1. Né aspektin e zhvillimit institucional
e Bazuar n€ neni 30, pika 6; neni 38, pika 1/€; neni 38, pika 2 t& Ligjin nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe né Statutin e UST-sé u kryen ndryshime t& njésive bazg, q& konsistojné né



hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e tyre. Ndryshimet u konsideruan t&€ bazuara, té
argumentuara, t& pérshtatshme, q& pasqyrojné mé miré kontekstin aktual dhe mbéshtesin
zhvillimin e métejshém institucional dhe veprimtaring akademike dhe kérkimore.

U p&rmirésuan emértimet e departamenteve duke i pérshtatur mé& miré me fushat e studimit
qé mbulojné, me programet e studimit dhe me emértimet e fakulteteve.

U plotésua dhe pérmirésua dokumentacioni rregullator dhe i politikave me Rregulloren e
Rektoratit, Politikén e Sigurimit t& Cilésisé, Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé,
Rregulloren e Bibliotekés, Rregulloren e Transferimeve etj .

U shénuan arritje n& ndryshimin e imazhit t& institucionit népérmjet rritjes sé& visibilitetit
né media, kontakteve t& drejtpérdrejta me shkollat e mesme, zgjerimit t& partneritetit me
institucione dhe organizata t& ndryshme, zgjerimit t& bashk&punimit ndérkombétar,

U vuné né rrugén e zgjidhjes disa probleme institucionale me Ministring e Arsimit dhe
Sportit e QSHA, t& mbartura nga vitet e méparshme.

Né aspektin e pérsosmérisé akademike

U pasurua oferta akademike me programin e studimeve té ciklit t& treté

U pérmirésuan kurrikulat e programeve t& studimit sipas percaktimeve né Ligjin
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé.

U zbatua gasja “studenti né qendér” t& mésimdhénies dhe té gjithé veprimtarisé sé
institucionit,

U pérmirésua cilésia e personelit akademik me rekrutimin e pedagogéve t& brendshém dhe
té jashtém me tituj e grada, me pérvoja akademike dhe administrative, me ekspertizé né
fushé dhe personalitete té& spikatura.

U zhvilluan leksione té hapura dhe trajnime me personelin akademik dhe studentét.

U pasurua teknologjia mésimore né shérbim t& studentéve dhe pedagogéve.

Né aspekiin e kérkimit dhe zhvillimit

Universiteti i Sporteve t& Tirangs organizoi njé konferencé shkencore ndérkombétare té&
pérbashkét me Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Universiteti i Sporteve té Tiranés organizoi disa sesione shkencore e simpoziume zhvillimi.
U publikuan revista me punimet shkencore.

Pedagogét kané marré pjesé individualisht n& konferenca shkencore t& organizuara brenda
dhe jashté vendit.

U fitua njé projekt pér rritjen e kapaciteteve té kérkimit shkencor.

Né aspektin e zhvillimit té partneriteteve

U nénshkruan 17 (shtatémbédhjeté) marréveshje t& reja bashképunimi.
U rinovuan 3 (tre) marréveshje bashképunimi.
Jané né proges nénshkrimi dhe 11 (njémbédhjeté) marréveshje bashképunimi.

Né aspektin e ndérkombétarizimit

U riaktivizuan duke u véné né eficiencé projektet ndérkombétare t& bashk&punimit
Erasmus+ pér mobilitete individuale t& personelit akdemik, administrativ dhe studentéve.



e U rinovua marréveshja e bashképunimit me Universitetin e Edukimit Fizik t& Budapestit-
Hungari dhe me Universitetin e Romés Foro Italico, Itali.

» U negociua pér projekte té reja bashk&punimi me universitete né Greqi, Itali, Hungari,
Rumani, Kosové.

Né aspektin e sigurimit té cilésisé

* U miratua politika e sigurimit (€ cilésisé e UST-sé

# U kryen vlerésimet periodike pér pedagogét dhe personelin akademik.

» U kryen vler&simet periodike nga studentét pér mésimdhénien dhe veprimtaring e
departamenteve.

s U riakreditua nga ASCAL institucioni me rezultate vler&simi t& shkélqyera.

Sfida

Gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti i Sporteve t& Tiranés ndeshi disa sfida:

Sfida pér rekrutimin e studentéve pér shkak t& situates pandemike dhe faktoréve t& tjeré té
tregut.

Sfida e ofertés s& programeve akademike.

Sfida e garantimit kualitativ t& personelit akademik.

Sfida e zhvillimit t& kérkimit shkencor.

Sfida e modernizimit t& teknologjisé né funksion té progesit akademik dhe atij t& kérkimit.
Plotésimi me sukses i objektivave akademik t& programeve mésimore né kushtet e pandemisé.

Synime pér vitin akademik 2021-2022

b

R

Realizimi i objektivave té pércaktuara né Planin Strategjik t& Zhvillimit.

Pasurimi i portofolit t& dokumenteve té politikave dhe dokumenteve rregullatore pér té
mbéshtetur njé organizim dhe geverisje mé efektive.

Pasurimi i ofertés akademike me programe té reja studimi dhe Kurse t& formimit té vazhduar.
Pérmirésimi i metodologjisé s&¢ mésimdh&nies.

Pérgatitja e paketés s& projekteve kérkimore qé do t& ndérmerren né emér té€ UST-sé
Zgjerimi i partneriteteve pér t¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentgve duke krijuar forumet dhe mekanizmat pérkatés.



INI. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER UST

LIDHUR

ME

STRUKTUREN E PERGJIITHSHME ORGANIZATIVE, NJESITE PERBERESE

DHE AUTORITETET DREJTUESE PERKATIESE

Tabela 1

DHJETOR 2020 - DHJETOR 2021

STRUKTURA ORGANIZATIVE DHE AKADEMIKE PER PERTUDHEN

ORGANIZIMI AKADEMIK

Organe drejtuese

Senati Akademik

Rektorati

Dekanati

Késhilli i Etikés

Komisionet e Pérhershme
a) Komisioni i Promovimit & Personelit Akademik;
b) Komisioni i Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore;
¢) Komisioni i Mbarévatjes dhe Vemprimtatise sé Marrédhénieve me
Studentét;
¢) Komisioni i Sigurimit té Cilésisé dhe Kurrikulave;

Autoritetet akademike drejtuese

Rektori

Drejtuesi i njésisé kryesore

Drejtuesi i njésisé bazé

ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Bordi i Administrimit

Administratori i Institucionit

STRUKTURA INSTITUCIONALE

Njésité kryesore dhe bazé

Fakulteti Shkencave & Lévizjes

Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit

Departamenti i Sporteve Kolektive

Departamenti i Sporteve Individuale

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Departamenti | Aktivitetit Fizik, Rekreacionit dhe Turizmit

Departamenti i Menaxhimit té Sportit dhe Turizmit

Departamenti i Lévizjes dhe Shéndetit

Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Departamenti i Shkencave Biomjeksore dhe Humane

Departamenti | Kineziologjisé

Departamenti i Rehabilitimit

Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Departamenti i Performancés Sportive




Departamenti i Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit

Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé

Njési té tjera

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Arkiv-Protokollit

Drejtoria Juridike dhe e Zhvillimit té Kurrikulave

Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté, Publilum dhe Studentét
Drejtoria e Zhvillimt té Programeve dhe Digjitalizimit t¢ Shérbimeve Akademiko-Shkencore
Dega e Bibliotekés Shkencore e Digjitale

Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

IV. INFORMACION MBI REALIZIMIN E QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE Ti
MESIMDHENIES, TE KERKIMIT SHKENCOR DHE VEPRIMTARIVE
KRIJUESE DHE INOVACIONIT

Universiteti i Sporteve t& Tiranés e ka zhvilluar veprimtaring e vet bazuar né Planin Strategjik t&
Zhvillimit 2020-2026. Ky dokument, 1 miratuar né Dhjetor 2020, pérmban piketat e zhvillimit t&
institucionit pér njé periudhé 6-vjecare. Jané parashikuar progeset e ndryshimeve dhe ményrat e
transformimit t&€ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés né& njé& qéndér elitare té zhvillimit dhe kérkimit
né shkencat sportive dhe té shéndetit, rekreacionit, t& edukimit fizik e shéndetésor, t& menaxhimit
té sporteve dhe turizmit aktiv e rekreacional. Zhvillimi strategjik pé&rfshin tre progese: ndryshimin
e kulturés, ndryshimin e strukturés, ndryshimin e progesit né institucion.

Ky plan strategjik mbéshtet zgjedhjet q& ne b&jmé pér zhvillimin toné institucional. Kéto zgjedhje
mbéshteten né trashégiminé dhe vlerat qé institucioni ka krijuar, duke iu pérgjigjur njé konteksti
né ndryshim té shpejté. Ky plan vendos njé axhend& té nivelit té larté pér UST-ng, e cila varet né
masé t& madhe edhe nga mjedisi i jashtém. Ne kemi pérgatitur planin strategjik t& zhvilimit pér t&
pérmbushur aspiratat tona.

Plani Strategjik i Zhvillimit 2020-2026 ka pércaktuar vizionin, misionin dhe fushat me pérparési
strategjike. Dokumenti i planit strategjik t& zhvillimit p&rmban prioritetet strategjike, objektivat
pér secilin prioritet, veprimet dhe rezultatet e pritshme pér secilin objektiv.

Misioni i UST-s& éshié: 1 shérbejé  shogérisé népérmjer  arsimimit,  kérkimit  shkencor,
inovacioneve, nxitjes s¢ zhvillimit individual pér transformimin ¢ jetéve; sarantimil (¢ suksesit 1é
studentéve né njé mjedis global: ofrimit (& shérbimeve akademike dhe =hvillimit 1& njé komunireti
1¢ larmishém dhe giithépérfshirés. '

Gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti i Sporteve t& Tiranés népérmjet organeve kolegjiale
dhe strukturave pérgjegjése ka punuar frontalisht né té gjitha fushat prioritare, pér objektiva té
caktuara té tyre:



Prioriteti strategjik : Zhvillimi institucional

= Riorganizimi i departamenteve ekzistuese, hapja e departamenteve té reja

Pérgatitja e dokumenteve té politikave

Pérmirgsimi dhe plotésimi i kuadrit rregullator

Trajtimi i studentéve si partneré aktivé né arsimimin e tyre

Pérgatitja e paketés me instrumentet e fidbekut t& studentéve pér pérvojén arsimore ng& UST.

Prioriteti strategjik : Pérmbushja e standardeve 1é pérsosmérisé akademike
¢ Pérmirésimi i kurrikulés

Hapja e programeve té reja té studimit

Krijimi i Komisioneve té Pérhershme

Pérsosméri né mésimdhénie dhe té nxéné

Prioriteti strategjik : Kérkimi
* Lidhja e kérkimit me mé&simdhénien
» Pérgatitja e portofolit t& kérkimit t& institucionit

Prioviteti strategiik : Zhvillimi i partneritetit
e Zgjerimi i partneriteteve pér t&¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentéve

Prioriteti strategjik : Ndérkombétarizimi
o T& zhvillohet lévizshméria e studentéve dhe shkémbimeve té stafit
e Pérshtatja e kurrikulave té programeve ekzistuese me ato té partneréve tan& ndérkombétaré

Prioriteti strategjik : Sigurimi i cilésisé

= T gjitha standardet e cilésisé duhet t& pérmbushen p&rmes progeseve t& sigurimit t& cilésisé
dhe pérmirésimit

Té pérmirésohet funksionimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit té cilésisé

Publikimi i politikés dhe i rregullores pér sigurimin e brendshém té cilésisé

Realizimi i vler&simit t& brendshém

Realizimi i riakreditimit institucional

Vendosja e dialogut me vlerésuesit e jashtém

Misioni i Universitetit t& Sporteve t& Tiranés éshté konceptuar né pérputhje me misionin e
pérgjithshém t€ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé, té paragitur n& nenin 1 t& Ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, me karakteristikat specifike q& mbart dhe vlerén e shtuar g& synon t&
sjellé Universileti 1 Sporteve 18 Tiranés né fushén e arsimit té larté si dhe me misionin e arsimit té
larté né shekullin e 21-t&.

Né& pérmbushje t& kétij misioni, Universiteti i Sporteve & Tirangs kreu kéto veprimtari gjaté vitit

akademik 2020-2021:

a. Ofroi arsimim pér t& gjithé studentét q& zgjodh&n programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t&
ciklit t& dyt& n& UST.
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b. Punoi pér t& pasuruar ofertén akademike me programe t& reja studimi t& ciklit t& dyté dhe t&
treté si dhe pér t& p&rmirésuar kurrikulat e programeve ekzistuese t& studimit.
¢. Mésimdhénia u integrua mé miré me kérkimin duke pérdorur qasjet:

@ mésimdhénia e udhéhequr nga kérkimi,
mésimdhénia e orientuar drejt kérkimit;
mésimdhénia e bazuar né mentorimin kérkimor,
mésimdhénia e bazuar né kérkim,

kérkimi éshté i ndikuar nga mésimdhénia,

d. Universiteti i Sporteve t€ Tiranés organizoi vetém njé konferencé shkencore ndérkombétare té
pérbashkét me Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, pér shkak té pandemisé COVID-
19 nuk u bé e mundur qé té kishte edhe mé shumé. Njésité kryesore dhe bazé té UST-sé
organizuan disa sesione e simpoziume shkencore zhvillimi. Pedagogét realizuan kérkime dhe
botime individuale.

¢. U zbatua qasja “studenti n& qend&r” t& veprimtarisé mé&simore dhe t& veprimtarive t& tjera t&
institucionit qé€ ndikoi né aktivizimin mé t& madh té studentéve dhe né nxitjen e zhvillimit
individual t& tyre gjé q& i shérben transformimit t& jetéve q& éshté edhe pjesé e misionit t& UST-
sé.

[ Lidhur me ofrimin e shérbimeve akademike, anétarét e komunitetit t& UST-sé& kané& kryer
veprimtari € lidhen me shérbime ndaj institucionit, si pjesémarrja né organet drejtuese, kryerja
e punés mbéshtetése administrative, shérbimi né€ grupe pune pér ¢éshtje me t€ cilat éshte
pérballur komuniteti i institucionit, veprimtari t& drejtimit t& fakulteteve, kontributi pér
mbéshtetjen e veprimtarisé sé student&ve; angazhimi si ekspert& né ¢éshtje jashté institucionit,
shérbim pér agjencité qeveritare; pjesémarrja ng& p#rpjekjet bashk&punuese me shkollat,
agjencité; shérbime pér komunitetin, si progese informuese né shkollat e mesme té vendit,
mundési qé studentét té provojné pérvojat profesionale né kampus, né organizata & llojeve t&
ndryshme jashté institucionit.
Nisur nga rezultatet e arritura dhe objektivat e pércaktuara, Universiteti i Sporteve t€ Tiranés
gjaté vitit t& ardhshém akademik do t&€ punojé pér té pérmbushur objektivat e Planit Strategjik
t& Zhvillimit 2020-2026, sipas planit konkret t& veprimit.

V. INFORMACION PER BASHKEPUNIME NDERINSTITUCIONALE DHE
PROJEKTE KU MERR PJESE UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

Bashképunimi dhe ndértimi i partneriteteve me organizata jashté institucionit gshté jetésor pér
arritjen e vizionit dhe pé&rmbushjen e misionit t& UST-s&,

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka bashké&punime me institucione dhe organizata t& llojeve té
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t€ arsimit t€ larté, me institucione shtetérore,
me institucione t& pavarura, institucione t€ arsimit t€ lart€, me institucione té& sportit e t& shéndetit,
me organizata profesionale, me organizata t& biznesit né fushén e sportit, shéndetit dhe t& turizmit
e shérbimit. Kéto bashk&punime dhe partneritete mundésojné pérvoja praktike pér studentét,
shkémbim t& personelit dhe t& studentéve; ofrojné mundési punésimi pér té€ diplomuarit;
mundésojné veprimtari t€ pérbashkéta kérkimore, trajnime, dhénie konsulence dhe ekspertize.
Népérmjet kétyre bashképunimeve Universiteti i Sporteve té Tiranés pércjell pérvojén e vet mé té
miré tek partnerét dhe jep kontribut né zhvillimin e shogérisé.
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Né kuadrin e Planit Strategjik t€ Zhvillimit 2020-2026, Universiteti i Sporteve t&é Tiranés ka
pércakiuar disa objektiva né fushén e bashk&punimit kombétar dhe ndérkombétar q& synojné
shtimin dhe zgjerimin e partneriteteve né nivel kombétar dhe ndérkombétar pé&r té mbéshtetur
mésimdhénien, t& nxénit, kérkimin, puné&simin e studentéve dhe shkémbimin e pérvojave.

Né pérmbushje t& misionit € tij, UST ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione té
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t& arsimit t& larté, me kompani biznesi,
institucione té sportit, shkolla, spitale, laboratoré mjekésoré. (shih t& dhénat né tabelat mé poshtg)

Bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit

Bashképunimi i UST-s& me IAL brenda dhe jashté vendit mundéson shkémbimin e eksperiencave
mésimore dhe shkencore mes stafit akademik dhe studentéve, p&rmirésimin e progesit &
mésimdhénies dhe angazhimin né projekte t& pérbashkéta.

Bashképunimi midis paléve &sht& pérqendruar né kéto drejtime kryesore:

» Bashké&punim akademik n& fushat e mé&simdhénies dhe t& kérkimit, si dhe né fusha t& tjera me
interes té& ndérsjellté.

# Shkémbime dhe pjesémarrje né eksperienca mésimore té stafit akademik dhe né& fushén e
kérkimit shkencor.

» Pjesémarrje té studentéve né programin Erasmus+ pér t& pérfituar nga mundésité e ofruara nga
angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus+ pér lévizshméring e studentéve.

# Pjesémarrje t€ pedagogéve né programin Erasmus+ pér t&€ pérfituar nga mundésité e ofruara
nga angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus+ pér lévizshmériné e pedagogéve.

* Pjesémarrja né projekte t& pé&rbashkéta, konferenca dhe aktivitete té& tjera akademike me réndési
pér t& dy palét.

¥ Shkémbime té informacionit akademik, mé&simor dhe kérkimor.

Marréveshje bashképunimi me institucione (€ ljera

Pér realizimin e misionit t& tij, Universiteti i Sporteve té Tiranés ka lidhur marréveshje
bashké&punimi me njé séré institucionesh ku studentét kryejné praktikén, shkémbejné eksperiencat
dhe fitojné aftési profesionale. Q&llimi i k&tyre marréveshjeve t& bashképunimit &shté aftésimi
profesional i studentéve, kryerja e praktikave profesionale, mundésia pér trajnime dhe internshipe,
mbéshtetja pér kryerjen e temave té& diplomave si dhe mundésia qé u jepet studentéve mé t& miré
pér t'u punésuar né ké&to institucione.

Gjaté vitit 2020-2021 u lidhén marréveshje té reja bashk&punimi me institucione té arsimit té larté,
si: Universiteti “Aleksandér Moisiu”- Durris; Universiteti “Fan 5. Noli” - Korg#; Universiteti
“Luigj Gurakuqi” - Shkodér, Universiteti Katolik “Zonja e K&shillit t& Mir&"”, Kolegji “Heimerer";
institucione qéndrore t& vendit, si: Akademia e Shkencave te Shqipérisé; Federata Shqiptare e
Futbollit; Federata Shqiptare e Gjimnastikés, Spitali Universitar i Traumés, Universiteti Shteteror
i Miciganit (n€ bashk&punim me MAS) si me institucione t& tjera, si: WBS Recruting, Albania
Adventure, Klinika Tranquility, Klinika Fizio+, Fondacioni i Rehabilitimit Alliance, Klinika
Orthomed Sport, Klinika Medal Physiotherapy.
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U rinovuan marréveshje bashképunimi me Universiteti i Edukimit Fizik-Budapestit, Universiteti i

Romés “Foro Italico”, Universiteti Europian i Tiranés,

Jané né proges nénshkrimi kéto marréveshje: Universiteti Kombétar dhe Kapodistrian i Athinés,
Spitali Universitar “Néné Tereza”, Bashkia Tirané, Shoqéria “Magi Euregio”, Federata Shqiptare
¢ Mundjes, Federata Shqiptare e Boksit, Federata Shqiptare e Tegball, AADF — Programi Clean
Score, Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, World Vision dhe Shogata “Special Olimpic.

Synimi pér vitin e ardhshém akademik do (& jeté:
e zgjerimi i partneriteteve me institucione vendase dhe té huaja pér t& mbéshtetur mésimdhénien

dhe t& nxénit, kérkimin dhe punésimin e studentéve;
e  krijimi i njé forumi t& pérhershém me punédhénésit.

TABELA 2: INSTITUCIONE PARTNERE TE UNIVERSITETIT Tk SPORTEVE TE

TIRANIS

Institucioni bashképunues

Shteti

Fusha e bashképunimit

Universiteti | Edukimit Fizik-Budapestit

HUNGARI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t&
pérbashkéta.

Universiteti 1 Romés “Foro Italico™

ITALI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit té mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Universiteti Europian i Tirangs

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve,

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe &
pérbashkéta.

Universiteti 1 Prishtinés “Hasan Prishtina”™

KOSOVE

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t&¢ mésimdhénie;
angazhimin né€ projekte dhe programe t&
pérbashkéta. '
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Universiteti “Aleksandét Moisiu®”- Durrés

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe (&
perbashkéta.

Universiteti “Fan 8. Noli” - Korgé

SHQIPERI

shk&mbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

périnirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t&
pérbashkéta.

Universiteti “Luigj Gurakuqi™ - Shkodér

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmir&simin e procesit t& mé&imdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Universiteti Katolik “Zonja e Késhillit t&
Mirg”

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit (& mésimdhénies;
angazhimin n& projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Kolegji “Heimerer”

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashéta.

Akademia e Shkencave te Shqipérisé

SHQIPERI

zhvillimi 1 aktiviteteve (& pérbashkéta
kérkimore shkencore;

pérfshirjen né komisione té pérhershme;
piesémarrjen né& Kkéshillin ¢ botimeve
akademike.

Federata Shqiptare e Futbollit

SHQIPERI

aftésimi profesional i studentéve;

kryerja e praktikave profesionale;
mundésia pér trajnime dhe internshipe,
mbéshtetja pér kryerjen e temave t&
diplomave;
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investime né insfrastrukturén e
universitetit;

mundési punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Federata Shqiptare ¢ Gjimnastikés

SHQIPERI

aftésimi profesional i studentéve;
mundési punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta,

Spitali Universitar i Traumés

SHQIPERI

kryerja e praktikave profesionale;

organizimi i leksioneve t& hapura,
forumeve dhe konferencave,

Universiteti Shteteror i Miciganit (né
bashképunim me MAS)

SHBA

Bashképunim né fushén akademike dhe t&
kérkimit

WBS Recruting

GJERMANI

mundési trajnimi dhe zhvillim karriere ng
Gjermani;
mundési  pungsimi  pér studentét né
Gjermani.

Albania Adventure

SHOQIPERI

mundésia pér trajnime dhe internshipe;
ndihmé pér realizimin e procesit mé&simor;
kryerja e praktikave profesionale;
mund&si punésimi pér studentét.

Klinika Tranquility

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekieve té
pé&rbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;

mundési punésimi pér studentét.

Klinika Fizio+

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;

mbéshtetje né& kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;
mundési punésimi pér studentét.

Fondacioni 1 Rehabilitimit Alliance

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve t&
pérbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;

mundési punésimi pér studentét.

Klinika Orthomed Sport

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;
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- mundési punésimi pér studentét.

Klinika Medal Physiotherapy.

SHQIPERI |-

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;
- mbéshtetje né& kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;
- kryerja e praktikave profesionale;
- mundési punésimi pér studentét.

Né kuadrin e Programit Evropian ERASMUS+, gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti
i Sporteve té Tiranes ka realizuar mobilitete individuale t& personelit akademik dhe administrativ

dhe ka pritur mobilitete nga universitetet evropiane..

TABELA 3: BASHKEPUNIME ERASMUS+ 2020-2021

Institucioni Shteti Fusha e Kohézgjatja e | Mobilitete t¢ | Mobilitete té
bashképunues bashképunimit | bashképunimit | personelit studentéve
2020-2021 2020-2021
UNIVERSITETI | HUNGARI | SHKEMBIMI I | 2020-2023 3 2 (dy) Mobilitet
I EDUKIMIT STAFIT DHE pér studentét nuk
FIZIK TE 'STUDENTET u realizuan, dhe
BUDAPESTIT jané planifikuar
pér vitin 2021-
2022
UNIVERSITETI | RUMANI | SHKEMBIMI I | 2020-2023 3 (tre) 2 (dy) Mobilitet
I ARADIT | STAFIT DHE Mobilitet pér pér studentét nuk
“AUREL STUDENTET stafin nuk u u realizuan, dhe
VLAICU” realizuan, dhe | jané planifikuar
jané planifikuar | pér vitin 2021-
pér vitin 2021- | 2022
2022

16




TABELA 4

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér té nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentét dhe personelin e arsimit té larté

Palét bashk&épunuese

Universiteti i Edukimit Fizik t& Budapestit, Hungari dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

N& proces

Forma e zyrtarizimit té
projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashképunimit

Pérvojé né mésimdhénie dhe té nxéné né fushén e sportit, edukimit fizik
dhe shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit
te sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto
fusha .

Detyrat e paléve

Detvrat e Universiteti i Edukimit Fizik 1é Budapestit

e Zbatimi i kérkesave t& Programit Erasmus+ n# t& gjitha aspektet e
organizimit dhe menaxhimit t& l&vizshmérisé, né vecanti njohjen e
kredive (ose ekuivalenteve) qé u jepen studentéve nga institucioni
partner. :

¢ Institucioni angazhohet pér njé menaxhim transparent té fondeve té&
akorduara atyre népérmjet Erasmus +.

o  Zbatimi i kritereve specifike t& nivelit t& gjuh&s pér studentét t&
pércaktuara né kontraté (niveli B2 n& Anglisht ose ne nje nga gjuhet e
miratuara nga ministria pergjegjese per arsimin ¢ larte ne Shqiperi).

e Qartésimi i studentéve dhe stafit mbi procedurat e lévizshmérisé,
pagesat dhe géndrimin.

e Institucioni prités do t& informoj& pjesémarrésit né l&vizjen e Erasmus+
pér rastet né t€ cilat mbulimi i sigurimit nuk &shté siguruar
automatikisht.

e Pérgatitja dhe nénshkrimi i Marréveshjes sé té nxénit pér studentét.

Detyrat e Universiteti i Sporteve té Tiranés

o Té pérzgjedhé personelin akademik dhe student&t q€ do t& jené pjesé e
mobilitetit sipas kritereve t& parashikuara pér kété projekt.

o Té& krijojé té gjitha kushtet e duhura pér mobilitetin e personelit
akademik q& do té lévizé& nga Universiteti i Edukimit Fizik t&
Budapestit pér né UST.

¢  Nénshkrimi i marréveshjes sé t& nxénit pér studentét,

Pritshmérité e projektit

s Shkémbimi i pérvojave né mésimdhénie dhe té nxéné.
o Zgjerimi i kontakteve t& bashképunimit.
e Krijimi i rrjetit akademik.

Rezultate/ produkte t&
projektit pér vitin 2020-
2021

. 5 mobilitete nga Universiteti i Sporteve t€ Tiranés né Universiteti i
Edukimit Fizik t& Budapestit, nga t& cilat 1 mobilitete t& personelit
akademik dhe 2 mobilitete t& personelit administrative dhe 2 mobilitete
t€ studentéve.
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TABELA 5

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér t& nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentét dhe personelin e arsimit t& larté

Palét bashképunuese

Universiteti i Aradit “Aurel Vlaicu”, Rumani dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

NEg proces

Forma e zyrtarizimit t&
projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashk&punimit

Pérvojé né mésimdhénie dhe té nxéné né fushén e sportit, edukimit fizik
dhe shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit
te sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto
fusha .

Detyrat e paléve

Detyrat e Universiteti i Aradit "Aurel Vigicu", Rumani

e Zbatimi i kérkesave té Programit Erasmus+ ng& t& gjitha aspektet e
organizimit dhe menaxhimit t& lévizshmérisé, né veganti njohjen e
kredive (ose ekuivalenteve) qé u jepen studentéve nga institucioni
partner.

e Institucioni angazhohet pér nj& menaxhim transparent 